37-38: L’*altera puella* è *remedium amoris* anche in Lucrezio, IV 1063-1072; Orazio, *Epod.* XI 23-28; Tibullo I 9, 79-80; Propertio IV 8; Ovidio, *Her.* XV 15-19 (inefficace); *Rem.* 441-486; cfr. anche Cicerone, *Tusc.* IV 75 e Maltby (2002: *ad* Tib. I 5, 39-40) per ulteriori *loci*; Ioannes Secundus in *El. Sol.* II si augura di dimenticare gli amori passati grazie al banchetto e ai favori di una *fusca puella*; cfr. vv. 12-18:

Ad latus accedat fusca puella meum  
 Quae nigris oculis et nigro crine decora,  
 Antiquae memorem me facis efficiat  
 Nec peiora mei infigat basia labris,  
 Serpat in amplexus nec minus apta meos:  
 Quam quae prima suis victum me cepit ocellis,  
 E fastu referens prima trophea meo.

Si noti quanto sia psicologicamente sottile il gioco del poeta, giacché la *fusca puella* viene ad essere non tanto un'*altera puella*, quanto piuttosto un perfetto sostituto di Giulia.

GC (*ad locum*) segnala inoltre E. Strozzi, *Amores* I 4 [*Ad amicam ingrattam*], 63-66: *Quin ego, da veniam, (sic me dolor altus agebat) / Has alio volui pellere amore faces. / At simul ulla tuae fuerat collata figurae, / Tum magis hoc sese devius auxit amor.* Si veda inoltre Ugolino Verino, *Flam.* I 29, 29-30: *Truditur ut clavus clavo, sic ignis ab igne, / Sic deletur amor priscus amore novo.*

38: Per *aequa Cypris* cfr. le considerazioni *ad* 25-26.

39-44: Per la situazione topica del viaggio come *remedium amoris* (e della sua inefficacia), cfr. il commento *ad* I 4, 3-4.

39: Il futuro *ibo*, ribadito a brevissima distanza (v. 41) è un chiaro segnale intertestuale allusivo del celebre Verg., *Buc.* X 50-51: *Ibo et [...]* / *Carmina pastoris Siculi modulabor avena.* Come Gallo in Virgilio, nemmeno Kochanowski troverà conforto tra le selve; cfr. anche Ovidio, *Her.* XV 175-176: *Ibimus, o nympha, monstrataque saxa petemus. / Sit procul insano victus amore timor* (com'è noto, si tratta dei propositi suicidi per liberarsi dall'amore).

40: Così Properzio nel momento di partire per la Grecia, nel tentativo di dimenticare le sue sofferenze amorose (III 21, 15): *Romanae turrets et vos valeatis, amici!*

42: Sull'impossibilità di fuggire da se stessi cfr. Lucr. III 1068-1069: *Hoc se quisque modo fugit, at quem scilicet, ut fit, / Effugere haud potis est [...]*; il passo lucreziano è citato anche da Seneca, *De Tranq. An.* II 14: *ut ait Lucretius hoc se quisque modo semper fugit, sed quid prodest, si non effugit? Sequitur se ipse et urget gravissimus comes; per il topos cfr. inoltre Orazio, Carm. II 16, 18-24, in particolare 19-20: [...] patriae quis exsul / Se quoque fugit?* con Nisbet-Hubbard (1978: *ad* v. 20); *Serm.* II 7, 111-115; Seneca, *Ep.* XXVIII 2: *Quaeris quare te fuga ista non adiuvet? Tecum fugis.*